
第14回広島
謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
コロナ禍の中、新コロナウィルスに対抗すべく、改めて腸管を使うことによる免疫能の活性化が見直されてきています。
そのため腸管を使うという手段としての胃ろうの役割が再び注目されてきています。今回は胃瘻の利点や問題点について、
基本にかえって勉強しましょう！ご多忙のこととは存じますが、ぜひこの機会にご参加いただき、日ごろ直面されている管理な
どのお役に立てていただければ幸いです。

皆様方のご参加を心よりお待ち致しております。 謹白
当番幹事 日比野病院 脳神経外科・NSTチェアマン 佐藤 斉

◆対象：医療・看護・介護に携わるすべての方 ◆定員：120名
◆参加要項：参加をご希望される方は、裏面の申込用紙の内容をご確認の上、FAX・メール・WEBの
いずれかの方法で株式会社大塚製薬工場 広島営業所 一課 土橋 重輝までお申し込み下さい。

※システムの都合上、定員に達しましたら受付を終了させて頂きます。

共催：NPO法人PDN（Patients Doctors Network）
株式会社大塚製薬工場、イーエヌ大塚製薬株式会社、オリンパス株式会社

胃瘻と新しい半固形化流動食・介護食

株式会社

7月31日締切

記
◆日時 ： 令和2年８月８日（土）13：00～17：30（12：00よりWEB受付）◆日日日
◆参加費 ： 無料（WEB参加のためメールアドレスで参加）◆◆◆参参参参
◆総合司会

：
会： 日比野病院 脳ドック室長・NSTスーパーバイザー 三原 千惠 先生◆総総総総総総総総総総総総合司会会：

◆プログラム

12:00 ～ WEB受付開始

12:50 ～ 開会の挨拶・オリエンテーション

13:00 ～ 基調講演 「脳神経外科におけるPEGの意義」
日比野病院 脳神経外科・NSTチェアマン 佐藤 斉 先生

13:20 ～ 各協賛メーカー情報提供（動画配信）（50音順、変更の可能性あり）

（栄養：アボット、クリニコ、テルモ、ニュートリー、明治）
（デバイス：クリエートメディック、トップ、ニプロ）

15:00 ～ ワークショップ（コメンテーター付き、変更の可能性あり）

＊PEG造設・交換（オリンパス、ジェイ・エム・エス）（小野川先生、原野先生）

＊半固形栄養剤と口腔ケア（イーエヌ大塚製薬）（鈴川先生、政池先生、延原先生）

＊嚥下内視鏡検査の実際（オリンパス）（助金先生)

＊これからの介護食（ナリコマエンタープライズ、ネスレ）（結城先生、遠藤先生）

＊コロナ危機を支える医療・介護用品（モリモト医薬）（佐々木先生）

16:40 ～ 特別講演

座長 日比野病院 脳神経外科・NSTチェアマン 佐藤 斉 先生

演者 高知医療センター 消化器外科医長 岡林 雄大 先生

「肝胆膵外科領域における栄養戦略を含めた周術期管理」

17:45 ～ 閉会の挨拶



4．ご質問 当日講演の参考にさせていただきます。

FAX

送信方向
株式会社大塚製薬工場 広島支店 広島営業所 一課

土 橋 重輝 宛
尚、システムの都合から人数に制限がございますので、お早めのお申込みをお願い申し上げます。

FAX、メール、WEBのいずれかの方法で参加申し込みをお願い申し上げます。

頂きました情報は、弊社の個人情報保護方針に基づき安全かつ適切に管理し、業務委託先を除く
第三者に開示・提供することはありません。
後ほど視聴方法及び入室URLを送信させていただきます。

【第1４回広島ＰＤＮセミナーWEB参加申込書】

ご施設名

御所属 TEL

ご芳名 メール＊

御所属 TEL

ご芳名 メール＊

*WEB参加にはメールアドレスが必須となります
（注）携帯電話のアドレスで登録いただく際には、今回WEB形式での
配信のため、ブロックを解除いただく必要がございます。

3．WEBによる参加申込（携帯電話のバーコードリーダーでQRコードを読み取りください）

1．FAXによる参加申込
（申し込みが2名様以上となる場合はコピーをしてご使用願います）

2．メールによる参加申込

FAX ：082-503-2273 宛先：株式会社大塚製薬工場 広島支店 広島営業所

tuchihashis@otsuka.jp
宛先：株式会社大塚製薬工場 広島支店 広島営業所一課 土橋重輝




